PREFEITURA DE

HORI ONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

ANEXO IV - MINUT

CONTRATO N°

ADO CONTRATO

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
HORIZONTE/ SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, URBANISMO,
AGROPECUARIA E RECURSOS HIDRICOS, E DO
OUTRO 0(A) PROFISSIONAL
PARA 0 FIM QUE NELE SE DECLARA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ N°
23.555.196/0001-86, com sede na Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, Horizonte, Cearkatravés
da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUARIA E RECURSOS
HIDRICOS, neste ato representada pelo respectivo Secretário Sr. Ricardo Dantas Sampaio, doravante
denominada CONTRATANTE e o (a) Profisisonal  , residente e domiciliado(a) na

inscrito(a) no CPF sob o n°
 , com registro profisisonal n°  , doravante denominado(a)
CONTRATADO(A), celebram o presente Contrato na forma e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO JURÍDICO
1.1. 0 presente contrato é celebrado em decorrência do Processo Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2023.12.27.1, oriundo do processo de CHAMAMENTO PÚBLICO N°
 , e rege-se pelas disposições constantes na Lei Federal n° 8.666/93, alterada e
consolidada e legislação complementar em vigor, no que couber.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO
2.1. 0 objeto do presente processo é a CONTRATAÇÃO DE PROFISISONAL , PARA 0
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUARIA E RECURSOS HIDRICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.

CLAUSULA TERCEIRA — DO REGIME DE EXECUÇÃO
3.1. 0 objeto proposto será executado na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por prep unitário, nos termos da Lei n° 8.666/93, tudo de acordo com o projeto básico.
3.2. 0 presente credenciamento tem como alvo a prestação de serviços e em razão disso não gera qualquer vinculo trabalhista com o contratado prestador do serviço, bem como não gera direito a férias e respectivos adicionais, FGTS, 13°, adicional noturno ou periculosidade e encargos do gênero, sendo recolhidas contribuições previdenciarias previstas para o profissional autônomo.

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
a) Exercer a fiscalização da execução do contrato;
b) Assegurar o livre acesso da CONTRATADA, devidamente identificada, a todos os locais onde se fizer necessária a execução dos serviços, prestando-lhe todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;
c) Efetuar o pagamento conforme convencionado em clausula contratual.

CLÁUSULA QUINTA — DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A) a) Executar os serviços dentro dos padrões estabelecidos pelo MUNICÍPIO, observando ainda todas as

Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100. Centro, CEP - 62880-060. CNPJ: 23.555.196/0001-86 e) (85) 3336.6045 I (85) 3336.6015

PrefeituradeHorizonte prefeitura.horizonte www.horizonte.ce.gov br 01;
vf

S

PREFEITURA DE

HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

...---------.

q
<6.

(-- '
0

,•C g °  C'
rn Mg -- -

•<-;

C, X (3b";

RutsietCA ,/

normas técnicas que eventualmente regulem a execução dos serviços, responsabilizando-se ainda por
eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição estabelecidas;
b) Assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem
federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas,
previdencidrios, fiscais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, em decorrência da
execução dos serviços;
c) A reparar, corrigir, remover ou substituir, As suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução da execução dos serviços, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
e) Executar os serviços de forma a não comprometer as atividades do MUNICÍPIO;
f) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se obriga a
atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar quando da execução do contrato;
g) Dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, no tocante a execução dos serviços, assim
como ao cumprimento das obrigações previstas no contrato;
h) Prover todos os meios necessários A garantia da plena operacionalidade da execução dos serviços,
inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
i) Comunicar imediatamente ao MUNICIPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e
outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
j) Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações,
documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do MUNICIPIO, de que venha a tomar
conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com a execução dos
serviços;
k) Manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Edital relativo ao chamamento público do qual decorreu o presente ajuste, nos termos do Art. 55, Inciso XIII,
da Lei n° 8.666/93, que será observado, quando dos pagamentos A CONTRATADA.
I) No caso de constatação da inadequação da execução dos serviços prestados As normas e exigências
especificadas no Projeto Básico, no Edital ou na Proposta do Contratado, o Contratante os recusará, devendo
no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados As supracitadas condições;

CLÁUSULA SEXTA — DO PREÇO, DO PAGAMENTO, REAJUSTE E REEQUILIBRIO
6.1. 0 valor do presente contrato é de R$
mensal, perfazendo o valor total de R$
conforme detalhado a seguir:

A B C D

N° FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES
,.

REQUISITO
CARGA-

HORARIA
MENSAL

SALÁRIO
PROPOSTO

BRUTO

PERÍODO
(MESES)

VALOR
TOTAL
(B*C)

-
. : Os preços a serem pagos levarão em conta os valores já previamente fixados no Projeto

Básico da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUARIA E
RECURSOS HIDRICOS do Município de HORIZONTE/CE, bem como, a incidência de todos os
tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de
pessoal e material, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre o objeto, inclusive a
margem de lucro.
6.3. PAGAMENTO: 0 pagamento será realizado após o adimplemento das obrigações, até o 30° (trigésimo)
dia do mês subsequente ao adimplemento da obrigação, observadas as disposições editalicias, através de
crédito na Conta Bancária do Contratado.

Av. Presidente Castelo Branco, n°5100. Centro, CEP 62880-060, CNPJ: 23.555.196/0001-86 e (85) 3336.6045 I (85) 3336.6015

0  PrefeituracieHarizonte prefeitura.horizonte www.horizonte.ce.gov.hr

PREFEITURA DE

HORI • NTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

6.4. 0 pagamento será realizado mediante a documentação exigida pelo setor competente da PREFEITURA
MUNICIPAL DE HORIZONTE.
6.5. REAJUSTE: 0 valor do contrato poderá ser reajustado nos mesmos termos dos reajustes da folha de
pagamento dos servidores públicos do município de Horizonte, conforme referência 1 da tabela vencimental
de serviços especializados de engenharia civil, engenharia mecânica, e arquitetura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
7.1. 0 presente contrato terá prazo de vigência e de execução de 12 (DOZE) MESES, podendo ser
prorrogado, conforme estabelecido na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
8.1. A despesa decorrente deste contrato correrá à conta da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUARIA E RECURSOS HIDRICOS, na seguinte
classificaçãoorçamentdria: 17.01.04.122.0002.2.132 — 3.3.90.36.00 — FONTE: 1500000000.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES
9.1. A contratada total ou parcialmente inadimplente serão aplicadas as sanções dos artigos 86 a88 da Lei
8.666/93 e suas demais alterações.
9.2. A Contratada, no caso de inadimplemento, ficará sujeita as seguintes sanções:
9.2.1 — Advertência;
9.2.2 — Multas necessárias, conforme segue:
9.2.2.1 — multa moratoria de 0,5% (meio por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na prestação dos
serviços, contados do recebimento da ordem de serviços no endereço constante do cadastro ou do contrato,
até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor do pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias;
9.2.2.2 — multa moratoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atraso superior a
30 (trinta) dias da execução dos serviços;
9.3. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento da
realização dos serviços, às atividades da administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais
grave, ou descumprimento por parte do grupo de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, no
contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão
aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes
penas:
9.3.1 — multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor
global máximo do contrato, conforme o caso;
9.4. Suspensão temporária do direito de participar em licitações e impedimento de contratar com aPrefeitura
de Horizonte pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais
cominações legais.
9.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Municipal, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida reabilitação, perantea própria
autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
10.1. Logo que acuse o recebimento de comunicação do CONTRATANTE acerca de glosas e
penalidades ao (a) CONTRATADO (A) poderá interpor recurso:
a) Ao gestor deste contrato, no caso de glosa na nota fiscal/fatura, no caso de aplicação de
penalidade; apreciado em instância única, quando não reconsiderada a decisão.
Parágrafo Primeiro — Caberá ao (A) CONTRATADO (A) recorrer, a contar da notificação feita
pelo CONTRATANTE, nos seguintes prazos:
a) 30 (trinta) dias corridos, no caso de glosa na nota fiscal/fatura;

H#1,0144tErt,

)

Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100, Centro, CEP - 62880-060. CNPJ: 23.555.196/0001-86 e (85) 3336.6045 I (85) 3336.6015

0  PrefeituradeHorizonte 0 prefeitura.horizonte C www.horizonte.ce.gov.br

PREFEITURA DE

HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

o NSEAri-i` ,

o
(f)

L-\ 61';
Li

it ue-P.1C A ""

b) 03 (três) dias corridos, no caso de aplicação de penalidade.
Parágrafo Segundo — Compõe a comunicação mencionada no parágrafo anterior, documentação detalhada,
indicando os itens que foram objeto de glosa, bem como os motivos de interesse público que moveram a
autoridade pública a praticar tais atos.
Parágrafo Terceiro — Findo o prazo estabelecido nos incisos acima, a não-manifestação da
CONTRATADA importará na aceitação das glosas ou penalidades aplicadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
11.1. 0 inadimplemento de clausula estabelecida neste contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará
ao CONTRATANTE o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.
11.2. Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei n° 8.666/93, constituem
motivos para a rescisão deste contrato:
a) Atraso injustificado na execução dos serviços, bem como a sua paralisação sem justa causa eprévia
comunicação ao CONTRATANTE;
b) Cometimento reiterado de falhas comprovadas por meio de registro próprio efetuado pelo
representante do CONTRATANTE.
11.3. Ao CONTRATANTE é reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79,
inciso I da Lei n° 8.666/93, aplicando-se, no que couberem, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo
do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DA RESPONSABILIDADE
12.1. A CONTRATADA se responsabilizará civil, penal e administrativamente pelos serviços que vier a
prestar, obrigando-se a ressarcir qualquer dano causado ao CONTRATANTE, aos usuários ou a terceiros,
seja por prática de ato de sua direta autoria ou de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DA RESTRIÇÃO
13.1. Em nenhuma hipótese poderá o (a) CONTRATADO (A) veicular publicidade acerca da prestação a
que se refere este contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
14.1. Aplicam-se A. execução do presente Contrato as Lei n.° 8.666/93, de 21.06.93, alterada e consolidada e
legislação complementar em vigor, o Projeto Básico oriundo do processo administrativo e demais normas
legais pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO
15.1. 0 CONTRATANTE acompanhará a execução do presente Contrato, orientando, fiscalizando e
intervindo, no seu exclusivo interesse, a fim- de garantir o exato cumprimento de suas cláusulas, pormeio de
gestor especificamente designado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO
16.1. Para dirimir eventuais conflitos oriundos do presente Contrato, é competente o foro de HORIZONTE
— Ceará, conforme artigo 55 no § 2° da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual forma e teor.

Horizonte/CE, de de

Av. Presidente Castelo Branco. n° 5100, Centro, CEP - 62880-060. CNPJ: 23.555.196/0001-86 e (85) 3336.6045 1(85) 3336.6015

0  PrefeituracleHorizonte prefeitura.horizonte www horizonte ce.gpv

PREFEITURA DE

HORI NTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

RICARDO DANTAS SAMPAIO
ORDENADORA DE DESPESAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO,
AGROPECUARIA E RECURSOS HIDRICOS

CONTRATANTE

CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

I PL1(

Nrj

o 0 ,
5-•'!

fituarticA

1.  CPF N°

2.  CPF N°

0  PrefeituradeHori, onte 0 prefeitura.horizonte www.horizonte.ce.gov

Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100. Centro, CEP - 62880-060, CNPJ: 23.555.196/0001-86 421 (85) 3336.6045 I (85) 3336.6015